3- भारत के संगीतकार लक्ष्मीनारायण गर्ग पृ०सं० 1276 प्रकाशक संगीत कार्यालय हाथरस, उ०प्र०।

4- ताल परिचय भाग 3 गिरीश चन्द्र श्रीवास्तव पृ०सं० 213 प्रकाशक रुबी प्रकाशक इलाहाबाद।

ठाकुर लक्ष्मण सिंह

महाराज चक्रधर सिंह के गुरु ठाकुर लक्ष्मण सिंह का जन्म रायगढ़ के कुलीन क्षत्रिय कुल में भाद्रपद कृष्ण 8 विक्रमीय संवत् 1929 तदनुसार ई० सन् 1872 में हुआ था। पिता का नाम ठाकुर रामचरन सिंह तथा माता का श्रीमती चिंताकुमारी देवी था। पिता श्रीकृष्ण का अनन्य भक्त, संगीतज्ञ तथा रियासत रायगढ़ के वाला आफिसर थे। ठाकुर लक्ष्मण सिंह की बड़ी बहन श्रीमती मोहनकुंवर लोकगीतों की कुशल गायिका थी तथा भाई ठाकुर रघुवर सिंह भी ध्रुपद, धमार, चेती पूर्वी के विशेषज्ञ गायक थे।